
                                                                                           
 

 

Rua Uruguai, 283 – Bairro Alto Alegre, CEP 85.805-010, Cascavel/PR 
Telefone: (45) 3036-7105 e 3036-7106 / e-mail: rh@consamu.com.br / www.consamu.com.br 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 

EDITAL Nº 061/2023 

 

O Presidente do Consórcio de Saúde dos Municípios do Oeste do Paraná – CONSAMU, 

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto Social do CONSAMU, e tendo em 

vista o disposto no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, a Portaria nº 148/2023 e Resolução nº 

003/2020 e suas alterações; 

RESOLVE: 

 

TORNAR PÚBLICA a abertura das inscrições ao Concurso Público de Prova Objetiva, 

Prova Dissertativa, Avaliação de Títulos, Teste de Aptidão Física e Prova Prática, para provimento de 

empregos públicos vagos, que vierem a vagar ou a serem criados durante o prazo de validade do 

concurso, no quadro de empregados do CONSAMU, nos termos da legislação pertinente e das normas 

estabelecidas neste Edital. 

 

1 – DOS EMPREGOS PÚBLICOS, NÚMEROS DE VAGAS, VENCIMENTOS, JORNADA DE 

TRABALHO E HABILITAÇÃO 

 

1.1 – Encontram-se abertas, para preenchimento das vagas mediante Concurso Público, os empregos 

públicos e vagas abaixo relacionados, que serão distribuídos por Municípios, conforme descrição 

a seguir e demais disposições previstas neste Edital: 

 
 

CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES – PR 

Emprego Público 
Ampla 

Concorrência 

Reserva 

para PPP 

Reserva 

para 

PcD 

Total  

Geral 
Salário 

Carga 

Horária 

semanal 

Escolaridade 

TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM** 

Lotação inicial: SAMU 

02 + CR CR CR 02 + CR R$ 1.768,44* 40h 

Ensino médio completo   

e curso técnico em 

enfermagem 

 

 

CASCAVEL – PR 

Emprego Público 
Ampla 

Concorrência 

Reserva 

para PPP 

Reserva 

para 

PcD 

Total  

Geral 
Salário 

Carga 

Horária 

semanal 

Escolaridade 

ASSESSOR JURÍDICO*** 

Lotação inicial: CONSAMU 
01 + CR CR CR 01 + CR R$ 4.874,98 20h 

Ensino superior em 

direito 

ASSISTENTE SOCIAL 

Lotação inicial: CONSAMU 
CR CR CR CR R$ 2.938,63 30h 

Ensino superior em 

serviço social 

FARMACÊUTICO 

Lotação inicial: CONSAMU 
CR CR CR CR R$ 3.640,92 40h 

Ensino superior em 

farmácia 

FISIOTERAPEUTA 

Lotação inicial: CONSAMU 
 CR CR CR CR R$ 2.938,63 30h 

Ensino superior em 

fisioterapia 

MÉDICO – 12 horas** 

Lotação inicial: SAMU 
CR CR CR CR R$ 5.901,63 12h 

Ensino superior em 

medicina 

MÉDICO – 12 horas 

Lotação inicial: 

UPA/HOSPITAL/MACROR

REGULAÇÃO 

CR CR CR CR R$ 5.901,63 12h 
Ensino superior em 

medicina 

MÉDICO – 24 horas** CR CR CR CR R$ 11.803,27 24h Ensino superior em 



                                                                                           
 

 

Rua Uruguai, 283 – Bairro Alto Alegre, CEP 85.805-010, Cascavel/PR 
Telefone: (45) 3036-7105 e 3036-7106 / e-mail: rh@consamu.com.br / www.consamu.com.br 

 

Lotação inicial: SAMU medicina 

MÉDICO – 24 horas 

Lotação inicial: 

UPA/HOSPITAL/MACROR

REGULAÇÃO 

CR CR CR CR R$ 11.803,27 24h 
Ensino superior em 

medicina 

NUTRICIONISTA 

Lotação inicial: CONSAMU 
CR CR CR CR R$ 3.553,50 40h 

Ensino superior em 

nutrição 

PSICÓLOGA 

Lotação inicial: CONSAMU 
CR CR CR CR R$ 3.553,50 40h 

Ensino superior em 

psicologia 

TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM  

Lotação inicial: 

UPA/HOSPITAL 

CR CR  CR CR R$ 1.768,44* 40h 

Ensino médio completo   

e curso técnico em 

enfermagem 

TÉCNICO EM FARMÁCIA 

Lotação inicial: CONSAMU 
 CR CR CR CR R$ 1.768,44 40h 

Ensino médio completo 

e curso técnico em 

farmácia 

 

 

GUAÍRA – PR 

Emprego Público 
Ampla 

Concorrência 

Reserva 

para PPP 

Reserva 

para 

PcD 

Total  

Geral 
Salário 

Carga 

Horária 

semanal 

Escolaridade 

MÉDICO – 12 horas 

Lotação inicial: UPA 
03 + CR CR CR 03 + CR R$ 5.901,63 12h 

Ensino superior em 

medicina 

MÉDICO – 24 horas 

Lotação inicial: UPA 
04 + CR CR CR 04 + CR R$ 11.803,27 24h 

Ensino superior em 

medicina 

 

MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 

Emprego Público 
Ampla 

Concorrência 

Reserva 

para PPP 

Reserva 

para 

PcD 

Total  

Geral 
Salário 

Carga 

Horária 

semanal 

Escolaridade 

MÉDICO – 12 horas 

Lotação inicial: UPA 
01 + CR CR CR 01 + CR R$ 5.901,63 12h 

Ensino superior em 

medicina 

MÉDICO – 24 horas 

Lotação inicial: UPA 
01 + CR CR CR 01 + CR R$ 11.803,27 24h 

Ensino superior em 

medicina 

 

 

PALOTINA – PR 

Emprego Público 
Ampla 

Concorrência 

Reserva 

para PPP 

Reserva 

para 

PcD 

Total  

Geral 
Salário 

Carga 

Horária 

semanal 

Escolaridade 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO**** 

Lotação inicial: 

HOSPITAL 

01 + CR CR CR 01 +CR R$ 1.768,44 40h Ensino médio completo 

ENFERMEIRO 

Lotação inicial: 

HOSPITAL 

01 + CR CR CR 01 + CR R$ 3.945,54* 40h 
Ensino superior em 

enfermagem 

MÉDICO – 24 horas 

Lotação inicial: 

HOSPITAL 

01 + CR CR CR 01 + CR 

 
R$ 11.803,27 24h 

Ensino superior em 

medicina 

MÉDICO – 24 horas** 

Lotação inicial: SAMU 
CR CR CR CR 

R$ 11.803,27 
24h 

Ensino superior em 

medicina 

TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 

Lotação inicial: 

HOSPITAL 

01 + CR CR CR 01 + CR R$ 1.768,44* 40h 

Ensino médio completo 

e curso técnico em 

enfermagem. 

 

 

 



                                                                                           
 

 

Rua Uruguai, 283 – Bairro Alto Alegre, CEP 85.805-010, Cascavel/PR 
Telefone: (45) 3036-7105 e 3036-7106 / e-mail: rh@consamu.com.br / www.consamu.com.br 

 

QUEDAS DO IGUAÇU – PR 

Emprego Público 
Ampla 

Concorrência 

Reserva 

para PPP 

Reserva 

para 

PcD 

Total  

Geral 
Salário 

Carga 

Horária 

semanal 

Escolaridade 

MÉDICO – 24 horas** 

Lotação inicial: SAMU 
01 + CR CR CR 01 + CR R$ 11.803,27 24h 

Ensino superior em 

medicina 

TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM** 

Lotação inicial: SAMU 

CR CR CR CR R$ 1.768,44* 40h 

Ensino médio completo   

e curso técnico em 

enfermagem 

 

 

SANTA HELENA – PR 

Emprego Público 
Ampla 

Concorrência 

Reserva 

para PPP 

Reserva 

para 

PcD 

Total  

Geral 
Salário 

Carga 

Horária 

semanal 

Escolaridade 

MÉDICO – 24 horas** 

Lotação inicial: SAMU 
 CR CR CR CR R$ 11.803,27 24h 

Ensino superior em 

medicina 

 

 

SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS – PR 

Emprego Público 
Ampla 

Concorrência 

Reserva 

para PPP 

Reserva 

para 

PcD 

Total  

Geral 
Salário 

Carga 

Horária 

semanal 

Escolaridade 

MOTORISTA 

SOCORRISTA (Condutor 

de Ambulância)** 

Lotação inicial: SAMU 

 02 + CR CR CR 02 +CR R$ 1.768,44 40h Ensino médio completo 

 

 

TOLEDO – PR 

Emprego Público 
Ampla 

Concorrência 

Reserva 

para PPP 

Reserva 

para 

PcD 

Total  

Geral 
Salário 

Carga 

Horária 

semanal 

Escolaridade 

FARMACÊUTICO 

Lotação inicial: UPA 
01 + CR CR CR 01 + CR R$ 3.640,92 40h 

Ensino superior em 

farmácia 

MÉDICO – 12 horas 

Lotação inicial: UPA 
 CR CR CR CR R$ 5.901,63 12h 

Ensino superior em 

medicina 

MÉDICO – 24 horas 

Lotação inicial: UPA 
 CR CR CR CR R$ 11.803,27 24h 

Ensino superior em 

medicina 

MÉDICO – 24 horas** 

Lotação inicial: SAMU 
 CR CR CR CR R$ 11.803,27 24h 

Ensino superior em 

medicina 

MOTORISTA 

SOCORRISTA (Condutor 

de Ambulância)** 

Lotação inicial: 

CONSAMU 

 CR CR CR CR R$ 1.768,44 40h Ensino médio completo 

TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM** 

Lotação inicial: SAMU 

03 + CR CR CR 03 + CR 

 

R$ 1.768,44* 40h 

Ensino médio completo   

e curso técnico em 

enfermagem 

 

 

TRÊS BARRAS DO PARANÁ – PR 

Emprego Público 
Ampla 

Concorrência 

Reserva 

para PPP 

Reserva 

para 

PcD 

Total  

Geral 
Salário 

Carga 

Horária 

semanal 

Escolaridade 

TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM** 

Lotação inicial: SAMU 

01 + CR CR CR 01 + CR 
 

R$ 1.768,44* 
40h 

Ensino médio completo   

e curso técnico em 

enfermagem 

 


